
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ειδικού γνωρίσματος και λοιπών χαρα-
κτηριστικών των σάκων, στους οποίους κλείνεται το 
υλικό κατά την ψηφοφορία της 21ης Μαΐου 2023 για 
την εκλογή βουλευτών.

2 Χορήγηση χαρτιού στα κόμματα και τους συνα-
σπισμούς κομμάτων για την εκτύπωση των ψη-
φοδελτίων που πρόκειται να χρησιμοποιηθούν 
στις βουλευτικές εκλογές της 21ης Μαΐου 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 35735 (1)

Καθορισμός ειδικού γνωρίσματος και λοιπών 
χαρακτηριστικών των σάκων, στους οποίους 
κλείνεται το υλικό κατά την ψηφοφορία της
21ης  Μαΐου 2023 για την εκλογή βουλευτών. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β) της παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4648/2019 «Διευ-
κόλυνση άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων που 
βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας και τροποποίη-
ση εκλογικής διαδικασίας» (Α’ 205),

γ) του π.δ. 47/2023 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερι-
κών» (Α’ 101),

δ) του π.δ. 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυ-
ξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» 
(Α’ 99),

ε) του π.δ. 48/2023 «Ορισμός ημερομηνίας διεξαγω-
γής και διάρκειας της ψηφοφορίας για την εκλογή των 
Βουλευτών στα εκλογικά τμήματα εκτός Ελληνικής Επι-
κράτειας» (Α’ 102),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

η) των άρθρων 94 και 130 του π.δ. 26/2012 «Κωδικο-
ποίηση σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57),

θ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ειδικό γνώρισμα, τις διαστάσεις και 
λοιπά χαρακτηριστικά των εκλογικών σάκων που χρη-
σιμοποιούνται κατά την ψηφοφορία για την εκλογή βου-
λευτών της 21ης Μαΐου 2023, ως ακολούθως:

α) Ειδικό γνώρισμα: Ο σάκος μέσα στον οποίο κλεί-
νεται από κάθε εφορευτική επιτροπή το εκλογικό υλικό 
της ψηφοφορίας για την εκλογή των βουλευτών, έχει 
τυπωμένη στη μια εξωτερική πλευρά του με κεφαλαία 
γράμματα, μαύρης απόχρωσης και σε παράλληλες σειρές 
την εξής ένδειξη:

ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2023
…………………………………………………………. 

(Ημερομηνία)
ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ………………………………
………………… ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ …………………
(Αριθμός)    (Ονομασία)
Η αντίστοιχη ένδειξη, στη μια εξωτερική πλευρά για 

το σάκο που χρησιμοποιείται από τις εφορευτικές επι-
τροπές των εκλογικών τμημάτων, στα οποία ψηφίζουν 
οι Έλληνες εκλογείς που βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επι-
κράτειας, θα είναι τυπωμένη κατά τον ίδιο παραπάνω 
τρόπο, ως εξής:

ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ 2023
…………………………………………. 

(Ημερομηνία)
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ Ή ΠΡΟΞΕΝΕΙΟΥ …………….
………………… ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ …………………
(Αριθμός)    (Ονομασία)

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2804

28447

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.26 23:44:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28448 Τεύχος B’ 2804/26.04.2023

Στην άλλη πλευρά του ίδιου σάκου, είναι τυπωμένη 
κατά όμοιο τρόπο, η παρακάτω ένδειξη ως εξής:

Hellenic Ministry of Interior 
Election Department 

Evaggelistrias 2 Street 
10563 Athens Greece

β) Διαστάσεις και λοιπά χαρακτηριστικά: Ο σάκος 
που χρησιμοποιείται από τις εφορευτικές επιτροπές 
των εκλογικών τμημάτων, στα οποία ψηφίζουν οι Έλλη-
νες εκλογείς που βρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια 
κατασκευάζεται από πλαστική ύλη (πολυπροπυλένιο), 
λευκής απόχρωσης, γαζωμένος στο κάτω μέρος (πυθμέ-
νας), κλειστός με ραφή ασφαλείας και στο πάνω μέρος 
(οροφή) ανοικτός αστρίφωτος (θερμοκοπή).

Ο σάκος που χρησιμοποιείται από τις εφορευτικές επι-
τροπές των εκλογικών τμημάτων, στα οποία ψηφίζουν 
οι Έλληνες εκλογείς που βρίσκονται εκτός Ελληνικής 
Επικράτειας κατασκευάζεται από λονέτα ύφασμα, γα-
ζωμένος στο κάτω μέρος και στριφωμένος στο πάνω 
μέρος (άνοιγμα).

Και στις δύο παραπάνω περιπτώσεις, ο σάκος πρέπει 
να είναι υφαντός με διαστάσεις 70 x 100 εκατοστά του 
μέτρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Απριλίου 2023

Η Υπουργός

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. 35743 (2)

Χορήγηση χαρτιού στα κόμματα και τους συνα-
σπισμούς κομμάτων για την εκτύπωση των ψη-
φοδελτίων που πρόκειται να χρησιμοποιηθούν 
στις βουλευτικές εκλογές της 21ης Μαΐου 2023. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235),
β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ) του άρθρου 10 του ν.  4648/2019 «Διευκόλυνση 
άσκησης εκλογικού δικαιώματος εκλογέων που βρί-
σκονται εκτός Ελληνικής Επικράτειας και τροποποίηση 
εκλογικής διαδικασίας» (Α’ 205),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 47/2023 «Διορισμός Υπουργού Εσωτερι-
κών» (Α’ 101),

στ) του π.δ. 45/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη 
εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» (Α’ 99),

ζ) του π.δ. 48/2023 «Ορισμός ημερομηνίας διεξαγω-
γής και διάρκειας της ψηφοφορίας για την εκλογή των 
Βουλευτών στα εκλογικά τμήματα εκτός Ελληνικής Επι-
κράτειας» (Α’ 102),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ι) των άρθρων 70 και 71, όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 50 ν. 4648/2019, του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση 
σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 
εκλογή βουλευτών» (Α’ 57),

ια) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

1. Η ποσότητα του χαρτιού για την κατασκευή ψηφο-
δελτίων που χορηγείται στα κόμματα ή τους συνασπι-
σμούς συνεργαζομένων κομμάτων για τη διενέργεια 
των βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023 είναι 
ανάλογη προς την απαιτούμενη ποσότητα για την κα-
τασκευή ψηφοδελτίων, σε αριθμό που να υπερβαίνει 
τουλάχιστον κατά δέκα τοις εκατό (10%) τον αριθμό των 
εγγεγραμμένων εκλογέων στους εκλογικούς καταλόγους 
του συνόλου των εκλογικών περιφερειών, σε κάθε μία 
των οποίων πρόκειται να ανακηρυχθεί συνδυασμός του 
δικαιούχου κόμματος ή συνασπισμού κομμάτων.

2. Τα κόμματα και οι συνασπισμοί συνεργαζόμενων 
κομμάτων που καταρτίζουν συνδυασμούς υποψηφίων 
και δικαιούνται χαρτιού, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 70 της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών 
(π.δ. 26/2012, Α’ 57), δηλαδή τα κόμματα και οι συνασπι-
σμοί συνεργαζομένων κομμάτων, των οποίων οι συν-
δυασμοί υποψηφίων ανακηρύχτηκαν τουλάχιστον στο 
ένα τρίτο (1/3) των εκλογικών περιφερειών του κράτους, 
ζητούν τη χορήγηση αυτού από το Υπουργείο Εσωτερι-
κών, με αίτηση του αρχηγού ή των συναρχηγών ή της 
διευθύνουσας επιτροπής τους ή ειδικού αντιπροσώπου 
που διορίζεται αρμοδίως με έγγραφη δήλωση.

Στην αίτηση, με την οποία ορίζεται και εξουσιοδοτείται 
εκπρόσωπος για την παραλαβή του χαρτιού, επισυνάπτε-
ται υπεύθυνη δήλωση των αρμοδίων ως κατά το προη-
γούμενο εδάφιο, με την οποία δηλώνονται υπεύθυνα οι 
εκλογικές περιφέρειες στις οποίες έχουν καταρτιστεί και 
πρόκειται να υποβληθούν αρμοδίως για ανακήρυξη, οι 
συνδυασμοί του κόμματος ή του συνασπισμού κομμάτων.

3. Σε περίπτωση που δεν ανακηρυχθούν συνδυασμοί 
υποψηφίων σε μερικές εκλογικές περιφέρειες από αυ-
τές που έχουν δηλωθεί, επιστρέφεται στο Υπουργείο 
Εσωτερικών, από το υπόχρεο κόμμα ή το συνασπισμό 
συνεργαζομένων κομμάτων, μέσα σε πέντε (5) ημέρες 
από την ανακήρυξη των συνδυασμών, η ποσότητα χαρ-
τιού που αναλογεί στις εκλογικές αυτές περιφέρειες. Σε 
διαφορετική περίπτωση, καταβάλλεται σε Δημόσια Οι-
κονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), ύστερα από έγγραφη εντολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28449Τεύχος B’ 2804/26.04.2023

του Υπουργείου Εσωτερικών, το αντίτιμο της αξίας του 

χαρτιού, το οποίο είναι ίσο προς την τιμή προμήθειας 

που επιτεύχθηκε από το Υπουργείο Εσωτερικών.

4. Το χαρτί χορηγείται με απόδειξη βάσει εντολής του 

Υπουργείου Εσωτερικών, που καθορίζει το δικαιούχο κόμ-

μα ή συνασπισμό συνεργαζόμενων κομμάτων, τα στοιχεία 

του εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου αυτού, την ποσότητα 

που πρέπει να χορηγηθεί και τον τρόπο παράδοσής του.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Απριλίου 2023

Η Υπουργός

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28450 Τεύχος B’ 2804/26.04.2023

*02028042604230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


